
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05737 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05737 
 Del: 23/09/2020 
 Esecutivo da: 23/09/2020 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Promozione Economica eTuristica 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura Start  016336/20 affidamento alla ditta Cappelli Arti Grafiche S.r.l del servizio di 
adeguamento grafico e stampa della Guida  “Le Attività Storiche e tradizionali Fiorentine” 
 
 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE P.O 
 
 
Premesso che: 
 
- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa e piano triennale investimenti" è stato approvato il bilancio finanziario 2020-2022; 
 
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.4.2020 esecutiva ai termini di legge  è stato 
approvato il “Piano esecutivo di gestione”. 
 
- Con determinazione dirigenziale n. 851/2020 la Direttrice della Direzione Attività Economiche e Turismo 
ha provveduto alla nomina della sottoscritta Dott.ssa Carlotta Viviani quale P.O. Promozione Economica, 
Turistica e Lavoro;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 29 del 25.06.2018, alla quale integralmente si rimanda, di 
approvazione del “Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività economiche storiche e 
tradizionali fiorentine”;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 05.02.2019, alla quale integralmente si rimanda e con 
cui,  è stato disposto quanto segue: 

- di approvare a seguito delle valutazioni della Commissione di cui all’art 5 del suddetto Regolamento,  
in via provvisoria la “Lista delle attività economiche storiche e tradizionali fiorentine”; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05737 

 

- di incaricare il Servizio Promozione Economica Turistica e del Lavoro di procedere alla notifica 
dell’esito della valutazione di cui sopra, inclusi gli specifici vincoli di destinazione, a tutti  i soggetti 
della Lista; 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 28.01.2020, alla quale integralmente si rimanda e 
con cui  è stata approvata la prima Lista definitiva delle attività economiche storiche tradizionali fiorentine, 
composta da n. 365 attività e suddivise tra le categorie previste dall’art. 2 del regolamento come segue: 
 

- Categoria A “ Eccellenze Storiche”  n. 163 attività 
- Categoria B “ Attività Tradizionali” n. 137 attività 
- Categoria B “ Ambulanti storici”      n. 65   attività  

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 21/07/2020, alla quale integralmente si rimanda e 
con cui la Lista definitiva è stata aggiornata con le nuove domande presentate dalle attività ed esaminate 
dalla Commissione in data  1.7.2020, che hanno  portato le attività presenti nella lista a  381  e così 
suddivise: 
 

- Categoria A “ Eccellenze Storiche”  n. 168 attività 
- Categoria B “ Attività Tradizionali” n. 148 attività 
- Categoria B “ Ambulanti storici”      n. 65   attività  

 
 
Considerato che   il Regolamento prevede all’Art. 11 – “Agevolazioni e Valorizzazione”, che le attività 
economiche inserite nella lista ai fini della loro valorizzazione potranno essere oggetto di specifiche 
iniziative e di specifiche azioni di promozione e sostegno; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’adeguamento grafico  e alla stampa di una guida denominata “ Le 
Attività Storiche e tradizionali Fiorentine”; 
 
Rilevato opportuno individuare l’azienda, a cui affidare la realizzazione di tale servizio, mediante una 
procedura concorrenziale su mercato elettronico con  richiesta di preventivi  sulla piattaforma elettronica 
START; 
 
Vista la procedura START  nr. 016336/2020, tramite la quale si è provveduto a interpellare n. 7 ditte  idonee 
e considerato che hanno  risposto alla richiesta le seguenti ditte:  
 
- Cappelli Arti Grafiche S.r.l 
- Esse-Emme S.n.c 
- ABC-Tipografia S.r.l  
 
Rilevato che l’offerta economica con il prezzo più basso è stata quella della ditta Cappelli Arti Grafiche S.r.l 
che ha presentato un preventivo pari ad €  3.250.00 oltre IVA 22%; 
 
Ritenuta congrua la suddetta offerta pari a € 3.250,00 + IVA 22% (€ 715,00) e  per un totale di  € 3.965,00, 
allegata quale parte integrante del presente provvedimento, presentata tramite procedura pubblica sulla 
piattaforma regionale START, anche sulla base di servizi analoghi precedentemente affidati dal Servizio 
scrivente; 
 
Considerato che il servizio sarà svolto entro il 31/12/2020; 
 
Visto l’Art . 1 lettera b) del DL. 76/2020 convertito con L 120/2020: 
 
Visto che si è provveduto ad acquisire il CIG Z802E5CC50; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e il regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05737 

 

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visti gli Artt. 12 e 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L D. Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e qui interamente richiamato: 
 
- di approvare l’offerta  della ditta Cappelli Arti Grafiche S.r.l (cod. ben 57084) di € 3.250,00 + IVA 22% (€ 
715,00) e  per un totale di  € 3.965,00, allegata quale parte integrante del presente provvedimento, presentata 
tramite procedura pubblica sulla piattaforma regionale START nr. 016336/2020; 
 
- di affidare il servizio di adeguamento  grafico e stampa della Guida “ Le Attività Storiche e tradizionali 
Fiorentine” alla ditta  Cappelli Arti Grafiche S.r.l P.I. 06111450489 con sede in Via Arno n.49 50019- Sesto 
F.no (Fi) (cod. ben (57084) € 3.250,00 + IVA 22% (€ 715,00) e  per un totale di  € 3.965,00, con procedura 
attivata tramite la piattaforma regionale START; 
 
- di impegnare la somma di € 3.965,00 imputando la spesa sul Cap.  20085 che presenta la necessaria 
disponibilità ed è coerente con il servizio affidato. 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA 
 
 
Firenze, lì 23/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Carlotta Viviani 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 20085 0 20/007184 00 3965 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 23/09/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05737 

 

  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


